(52. Si facta debita et sufficienti inquisitione et domino non comperto, habens bona incerta, ipsa distribuuntur pauperibus, vel sibi æque pauperi retinuerit, quamvis postea compareat dominus, nec ipse, nec alii pauperes teneri videntur aliquid restituere,

si ipsa bona fide jam consumpserint, nec ex ipsis ditiores sint facti. Sporer, *loc. cit.*, n. 105, et ipso teste, *Communis* aliorum.

(53. Si autem, comparente domino, talia bona necdum sint consumpta, sed adhuc existent in individuo, debent a paupere vel loco pio, cui fuerunt applicata, restitui; et si fuerint consumpta, et pauper, seu locus pius inde sit factus ditior, debet restitui id in quo factus est ditior: et ratio est, quia prior distributio videtur facta hac conditione, si dominus non comparent; alioquin negotium ejus esset male gestum, adeoque, si dominus compareat, sunt ei dicta bona restituenda, cum talis distributio evadat invalida, ex quo actus sub conditione celebratus, conditione non completa, nullum operetur effectum, arg. § *Ex conditionali stipulatione*, Instit. *De verb. obligatione*; et l. unica, § *Sin autem*, cod. *De caducit. tollend.* Tum quia nemo debet ex re alterius ditescere, cap. *Locupletari* 48, De regul. juris in 6, ibi: « Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria vel jactura. » Ita Lessius, l. ii, cap. 14, dub. 7; Molina, disp. 746; Diana, part. xi, tract. 8, resolut. 14; Henno, l. c., q. 4, conclus. 3, resolut. 3; Felix Potestas, l. c., n. 2618; La Croix, *loc. cit.*, n. 95, cum Layman., Castropal., Petschacher ibi citatis, et alii contra Sotum, Henric., Petrum Navarr., Cajetan., Bonacin., et alios cum Lugo, disp. 31, n. 32, dicentes non esse obligationem restituendi, etiamsi res adhuc exstaret, quia pauper vel locus pius acquisivit dominium, cum ei in elemosynam erogata fuerit, quando dominus non poterat censeri rationabiliter invitus.

(54. Si ante distributionem non præcessit debita diligentia pro inveniendō domino, et talia bona adhuc existent apud pauperem vel locum pium, hi tenentur illa restituere, et in horum defectu, ille, qui sine dicta debita diligentia distribuit, quia tunc transferri non poterat dominium, cum dominus esset rationabiliter invitus, et qui sic distribuit, injuriam fecit vero domino, injuste privando eum spe recuperandi bona sua; culpa enim sua dominum ignoravit, et ob culpam alterius non debet quis privari suis bonis, cap. *Non debet* 22, De regul. juris in 6, ibi: « Non debet aliquis alterius odio prægravari, » cap. *Cognoscentes* 2, De constitutionibus, ibi: « Rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non convenit: » peccata enim suos debent tenere auctores, l. *Sancimus* 22, De pœnis, cap. *Quæsit* 2, De his, quæ fiunt a majori parte capituli. *Communis*. (55. Et si dicta bona fuerint in tali casu bona fide consumpta a pauperibus vel loco pio, nec ex eis factus sit ditior, tunc pauper seu locus pius ad nihil tenetur, sed solus ille restituere tenetur, qui sine debita diligentia distribuit, cum ipse solus injuriam fecerit domino sic culpabiliter distribuendo: *Communis* per jura adducta.

(56. In debitis quibuscumque, sive ex delicto, sive ex contractu ex re accepta vel inventa, quando facta inquisitione sufficienti dubitatur, quis ex duobus vel tribus

sit rei dominus, non est talis res danda pauperibus, sed proportionate ad dubium inter ipsos dividenda; tunc enim non potest dici simpliciter ignotus dominus, cum cognoscatur unum ex illis esse dominum. Unde si post factam debitam inquisitionem non appareat ratio sufficiens, cur sit potius hic, quam alter, æquitas postulat ut proportionate ad dubium fiat inter ipsos divisio; ipsis autem non sic consentientibus res committenda est arbitrio et auctoritati judicis. *Communis*.

(57. Pro damnis illatis immediate alicui civitati, oppido, communitati, collegio, et hujusmodi, quæ faciunt unum corpus ex multis, restitutio est faciendā immediate ipsi communitati, non autem particularibus civibus aut personis, quia læsio facta fuit immediate ipsi communitati, et non particularibus personis; et sic facta restitutione administratoribus talis communitatis, per ipsos providebitur particularibus personis. *Communis*.

(58. Pro damnis illatis immediate particularibus personis, ut in minutis furtis panis, vini, olei, carnis et similibus, mensura minori vel statera dolosa, restitutio est faciendā ipsi particularibus personis solitis suas frequentare officinas, vendendo deinceps viliori pretio aut meliori pondere, vel mensura, ut sic, quantum fieri potest, compensetur damnum paulatim fundendo, quod paulatim est ablatum. Sporer, *loc. cit.*, n. 117; Henno, *loc. c.*, quæst. 5, conclus. 2, resolut. 2; Tambur., lib. viii, tract. 4, cap. 1, § 3, n. 19; Busemb., lib. iii, part. ii, c. 2, dub. 5, n. 2; Molina, et alii passim; Vasquez et Escobar cum paucis aliis exceptis, dicentibus esse probabile quod possit dari pauperibus præsertim ejusdem civitatis. (59. Si autem damna sint illata extraneis omnino ignotis nec solitis suas frequentare officinas, tunc revera restitutio est faciendā pauperibus seu aliis piis locis. Henno, *loco citat.*, et alii communiter.

(60. An et quibus restituendi sint thesauri inventi. *Vide verb. DOMINIUM*, art. 3, a n. 27 ad 45.

(61. Capietes animalia in leporariis, variis, stagnis, silvis non amplis, et circumdatis, an et quibus restituere teneantur? *Vide, ib.*, n. 8.

(62. Animalia domestica, seu naturaliter mansueta, sicut et ferina mansuefacta quando diu redire solent, non sunt primo capientis, etiamsi longe aberraverint, sed sunt domino comparenti restituenda. *Vide, ibid.*, n. 9.

(63. Feram aut avem lethaliter vulnerans, et eam insequens moraliter certo capturus acquirit ejus dominium, et si ab alio capiatur, est ei restituenda. *Vide, ibid.*, n. 10.